Hic praebatis, inspicimus nunc, a quo  
dolore benedicta Virgo transverberata esse  
debit, cum primum Filium suum vidit in  
tam miseranda conditione. De Sephora legi-  
mus (Exod. 4. 26), quod Moysi sponso suo  
dixit: *Sponsus sanguinum tu mihi es. Et di-  
misit eum postquam dixerat; Sponsus sangui-  
num tu mihi es.* Potiori iure dolentissima  
Virgo, cum vidit Iesum vestigia sanguinis  
undique in via Calvariae relinquentem, dice-  
re potuit: *Filius sanguinum, et etiam Spon-  
sus sanguinum tu mihi es; Ipsa vero tunc  
non dimisit Iesum, quemadmodum Sephora  
fecit cum Moysa ad montem ascendente, sed  
illum sequuta fuit, eiusque Crucem adstitit.*

Heu! Patriarchae Iacob, in itinere, obviam  
exierunt duo Angelorum agmina, ut illum  
tarentur (Genes. 32. 1). Nunc, non duo An-  
gelorum agmina, sed ipsa Angelorum omnium  
Regina occurrit patienti Filio suo; sed illum  
tutari et defendere e manibus inimicorum  
non potest.

Legimus etiam in libro Genesis (46. 29),  
quod cum senex Patriarcha Iacob occurrit  
Ioseph filio suo in Gessen, *videns eum irruit  
super collum eius, et inter amplexus flectit.*  
*Dixitque pater ad Ioseph: iam latius moriar,  
quia vidi faciem tuam, et superstitem te re-  
lingo.* Utinam et dolentissima Virgo posset  
irruere super collum Iesu filii sui! Sed  
collam illud est curvum, quantum factus est  
principatus super humerum eius (Is. 9. 6).  
Ipsa Iesum amplexari nequit; nec Iesus il-  
lam; nec illa Filio dicere potest: *Iam laeta  
moriar, quia vidi faciem tuam, et supersti-  
tem te relinquo.*

Tandem ex libro Tobiae colligimus (cap.  
11. v. 9), quod adventante iuvene filio suo,  
*praevenit canis, qui simul fuerat in via,  
quasi nuntius adveniens, et constringens caecus  
pater, occurrit obviam filio suo, et suscipiens  
oculatus est eum cum uzura sua, et coepe-  
runt ambo flere prae gaudio.* Sed nunc Iesus  
non venit, uti iuventus Tobias a nuptiis, sed  
vadit ad nuptias in thalamo Crucis exple-  
das. Deipara autem occurrit quidem obviam  
Filio, sed osculari ipsum non potest, quia fil-  
ei a Iudaeis crudeliter interdictur; nec prae  
gaudio, veluti Tobias genitores, afflicto debet,  
sed potius nimietas et profunditas afflictionis,  
lacrymarum effusione, et Filio et Matri, accu-  
bunt tempore dolore non patitur.

Non me lateat, Abraham filium suum Isaac  
ad montem ascendente, ut immolaretur,  
comitasse; sed ex parte Isaac notandum est,  
quod nondum sciebat se occidendam; nec ta-  
lia iam passus fuerat tormenta, qualia Chri-  
sto iam illata fuerant, cum ad Calvariae mon-  
tem baiulans sibi crucem exivit: ex parte ve-  
ro Abraham considerandum est, quod ipse vir  
erat et pater, non mulier et mater, qualis  
erat Deipara Virgo.

Celebre est in historiis Anglorum, quod  
cum insignis illic magnus Cancellarius Tho-  
mas Moro ad supplicium pro veritate et ius-  
ticiae causa ducetur, filia eius Margari-  
ta, quae patrem summopere diligebat, obviam  
illi occurrit, cumque nomen patris proferre

voluisset, illico cecidit, et o vita excessit. - Si quis quaerat quomodo in acerbissimis doloribus, quae Virgo Deipara, patiente Iesu sustinuit, mortua non fuerit, hoc singulari Dei providentiae adscribendum esse respondeo, qui illam volebat cooperatricem, usque ad extremum, in opere redemptiois, ipsamque staretur matrem Iohannis et ceterorum fidelium, necnon Ecclesiae adiutricem et magistram, signanter in exordio suae fundationis.

Cum igitur Christus et Maria in itinere ad Calvariae montem se primum viderint, illud Psalmi impletum esse adfirmare possumus (Ps. 81. v. 16): *Misericordia et veritas obvenerunt sibi*; Veritas siquidem a Iesu repraesentabatur, et misericordia a Deipara, quae tunc praesertim miserum habebat cor.

Praeterea operae pretium est considerare dolorem, quem pati debuit benedicta Virgo in reliquo itinere, quod simul cum Filio perfecit. Commoveri debuerunt viscera eius, cum voluisset Crucem vel sola, vel saltem cum Iesu ferre, idque illi interdiceretur: affligi debuit summopere quando praeco clamabat, graviusque facinorum reum omnibus nunciabat illum, qui peccatum non fecit, et erat sanctus, innocens impollutus et segregatus a peccatoribus. Quid pati non debuit, cum populum debaechantem et prae gaudio gesticentem ob Filii sui mortem videbat? Quid, cum lictores spectabat, qui et clavos, et malleos, et scalas, et reliqua instrumenta ad supplicium Christi opportuna deferebant?

Interea si Christus, veluti Sponsus ad cruce processit, sique viri et mulieres olim, cum taedis flammiferis et pronubis sponsis obviant, etiam nos cum Deipara Virgine obviamus Christo ad sponsalia Crucis procedentem, illamque per compassionem et cordis contritionem comitemur, ut aliquando cum angelis et sanctis procedere possimus obviam eidem Christo in aera, et sic semper cum Domino erimus (1. ad Thessalonic. 4. 16).

## VII.

*Dolor Virginis in Christi filii sui crucifixione*

*Suabat iuxta crucem Iesu Mater eius  
Io. 19. 17.*

*Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum* (Hierem. 9. 1.), ut dolorem summum, quem dolentissima Virgo sub cruce Filii sui pertulit, ipsi, corde compacto compatiendo temperare aliquo modo possim? Quis autem intellectus capere sufficiet, vel quae lingua hominum aut Angelorum enarrare vaesumet huius doloris acerbitate? Tantus fuit profecto hic dolor, ut doctissimus Nicolaus Lyrensis (sup. 3 sentent) dicat, Beatissimam Virginem sustinuisse in passione Christi matris martyrium, quom alii Martyrum: quia dolor passionis oritur ex laesione carnis cum perceptio sensus, et redundat in ani-

ma; dolor vero compassionis oritur et incipit in anima, et redundat in sensum et carnem. Quanto igitur anima est potentior, et magis dominans super carnem, tanto maior est dolor, qui incipit in anima. Tanta autem passio fuit, et tam acerba supplicia in corde suo benedicta Virgo, ut nobilis laudator eius B. Amaedens (hom. 8. de Virg. Mar.) aliter exprimi nescierit, quam his verbis: *Vixit seivam, vixit hominem, et passa est ultra humanitatem: torquebatur namque magis, quam si torquebatur ex se, quoniam incomparabiliter diligebat id, unde dolebat.* In eundem scopum colimat Arnoldus Abbas Bonevacensis, qui sic loquitur (de sept. verb. Dom.): *In tabernaculo illo duo videres altaria, aliud in pectore Mariae, aliud in corpore Christi; Christus carnem, Maria inmolabat animam.* Merito igitur dicitur Thomas (2. 2. quaest. 124 art. 4 ad 1.) asserit, beatam Virginem Martyrem fuisse, ob summos dolores Filii sui causa toleratos. Ino plus quam martyrem illam appellat S. Bernardus (serm. sup. *Stignum magi*), S. Ildephonsus (serm. 2. de Assumpt.), Sophronius (ap. div. Hieronym. tom. 4 epist. 10) etc. Et ratio est, quia si ipsa omnes Martyres collective superavit amore erga Deum, etiam superare debuit dolore, ipsi amori commensurato. Tandem, quia nimis longa haec procederet oratio, si omnes Sanctos Patres, pioque scriptores recensere vellemus de doloribus Virginis loquentes, coronis loco subiungimus tantum divi Bernardini Senensis magnifica verba. Ipse sic scribit (tom. 3 serm. 4 part. 2 pag. 299 edit. Venet. 1745): *Dolor Virginis erat in tantum, quod si ille dolor foret paritius inter omnes creaturas, eaderent mortuae.* Haec verba hyperbolica videntur; sed verissima sunt, quia si inexplicabilis est amor, quo Deipara prosequuta fuit Christum, inexplicabilis pariter est dolor, quem pati ipsa debuit in eius crudelissima crucifixione. Vere Deipara salutata fuit a Gabriele Archangelo *gratia plena*, sed nos eam salutare possumus doloribus superplenam. Dolores autem benedictae Virginis iuxta Crucem stantis ponderari possunt.

1. Propter ea quae vidit. Vidit 1.º ex parte Iudaeorum maximam crudelitatem. Ille immanis tragaedia; quae iussu Herodis locum habuit, quoque vivis admodum coloribus a divo Augustino describitur (serm. 1 de innoc.) typus videtur eorum, quae in crucifixione Christi evenerunt. Sinamus, ut ipsa Africanus Doctor loquatur. *Pugnabat, ille inquit, mater et carnifex: ille trahat, ille tenebat. Ad carnificem mater clamabat: Quid separas a me quem genui ex me? uterum genui, non mansit ille, cum vixit, ubera mea frustra lacte contorquens. Cautè portavi, quem a te video manu crudeli iactari. Modo enim effuderant viscera mea, et tu elidis ad terram. Atia succlamabat mater, cum exactor lairo non compelleret simul occidi cum parvulo matrem. Ut quid me dimittis non me? S: culpa est, mea est: si non est crimina, iunge mortem, et libera matrem. Misceretur lamentatio matrum, et ad caelum transibat oblatio par-*

tulorum. Cum igitur Deipara mater innocentissimi Iesu vidit tyrannos Iudaeos contra Filium suum aevientes, quamvis obsequentissima esset aeterni Patris voluntati, tamen trahita voce videbatur dicere carnificibus: Quid separatis a me, quem genui in utero meo virginali ex purissimo meo sanguine, ope Spiritus Sancti? Ego caute illum per novem menses portavi, speciosum forma prae filiis hominum, quem nunc a vobis cerno manu crudeli tractari et ad crucem affigi. Ergo ubera mea frustra ille lacte contorsit? Quare non compellit simul occidi cum Filio Matrem? Ille culpam non fecit: iunge ergo mortem, et matrem liberate. — Misceretur tacita lamentatio Deiparae, dum ad caelum transibat oblatio Crucifixi Iesu. = 2. Vidit insuper benedicta Virgo ex parte Christi patientis maximam charitatem. *Speciosus forma prae filiis hominum* (Ps. 44. v. 3.) adeo ex flagellatione, coronatione, crucifixione, ceterisque ludiis erat deformatus, ut Isaias dixerit (cap. 53. v. 2): *Non est ei species neque decus; vidimus eum et non erat aspectus.* Ut ignominiam dulcissimo Iesu augeter, ipsum inter duos facinorosos homines et latrones crucifigunt. — Illudabatur, subsannabatur, blasphemabatur a Iudaeis, a crucifixoribus, et ab ipsis praetereuntibus; et tamen, dum haec fiebant, ipse suorum inimicorum delictum attenuare et excusare satagebat, et pro eis veniam a Patre impetrabat. = 3. Vidit denique dolentissima Mater ex parte aeterni Patris maximam iustitiam, qui cum posset facillimo negotio, et unico suae voluntatis imperio Jesum e manibus impiorum eripere, tamen, ut servi redimerentur Filium suum tradidit, adeo ut ipse Filius exclamare cogatur (Math. 27. 46) *Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?*

Haec Deipara Virgo oculis suis aspicebat. Videbat Filium, et ab illo videbatur; loqui volebat, sed dolor vocem intercludebat. Contemplabatur Iesu crucifixi vulnera, et ex illo aspectu cor suum dirissime vulnerabatur. Si enim in carne beatissimi Francisci, aliorumque Sanctorum, Christus, in amoris testimonium, sua stigmata etiam visibiliter impressit, renovavitque; utique etiam in amoris vehementissimi ostensionem efficeret debuit, ut Mater sua eadem sua vulnera corde animoque sentiret. — Sed dolores Virginis non solum ponderari possunt propter ea quae vidit, sed etiam.

2. Propter ea quae audivit. — Apud Isaiam (30. 4) legitur: *Dominus... erigit mane, mane erigit mihi aurem, ut audiam. Dominus Deus aperuit mihi aurem: ego autem non contradico, retrorsum non abii.* Haec verba, licet principaliter intelligi non debeant de Deipara, tamen potuerunt ab ea assumi dum ad pedes Crucis stetit. Quid autem audivit? — Audivit vituperationem multorum commorantium in circuito (Ps. 30 v. 14): audivit, inquam, 1. ab hominibus tot blasphemias, immensa convicia, innumerabiles irrisiones. Ad eius purissimas aures personabant columbae Pharisaeorum, Iudaeorum, militum, praetereuntium. Isti miracula cri-

minabantur, atque in diabolum auctorem referebant; illi de doctrina impie loquebantur; alii irridabant inferentibus mores; denique nemo non petulenter illi insultabat. Unus etiam ex latronibus cum Christo crucifixus conviciabatur ei, et dicebat (Luc. 23. 39): *Si tu es Christus salva teipsum et nos.* Si autem tam crudeliter blasphemabatur ille, qui in tam miseranda reperiebatur conditione, adeo ut a planta pedis usque ad verticem capitis non esset in eo sanitas (Is. cap. 1 v. 6), quis negabit, quod forte non defuerit aliquis, qui Virginem ipsam iuxta crucem stantem, contumelias, cachinnis et conviciis afficeret? Verum benedicta Virgo non solum doluit summopere propter ea quae ab inimicis dicebantur, sed etiam 2. propter ea quae ab ipso Iesu crucifixo audiebat. Velut Sponsa sanctorum Canticozum (Cant. 2. 14) invenit illam dulcissimum vocem auscultare concupierat: *Sonet vox tua in auribus meis.* Nunc autem vox illa rauca facta est, nam lingua eius adhaesit faucibus suis. Hisc non obstantibus, loquitur e Cruce, et vox sua Matris animum dilacerat, tum propter laborem, quem ipsa clare cognoscit Filium suum debere sustinere in loquendo; tum propter loquentis affectum; tum denique propter sensum verborum. Misceretur Iesu verba singultibus, et lingua fauciumque ariditas difficultatem sermonis auget; singula autem verba cor Deiparae transverberabant. In primo verbo admirabat Filii charitatem eximiam, delicta crucifixorum attenuantem, et pro inimicis orantem. Helias contra suos hostes ignem e caelo descendere fecit; Helisaeus, sibi irridentes pueros ab uris devorari obtinuit; et Filius meus, Maria dicebat, pro crucifixoribus rogat. Tanta magnanimitas autem tanta ingratitudine compensatur! — Audiebat secundum verbum, et misericordiam immensam morientis sui Nati admirabatur, qui dum in medio iniquorum reperiebatur, uni ex illis Paradisum libenter promittebat. Quid de tertio verbo dicam? Gladus hic acutissimus profecto fuit. Hinc Filium semper sibi observantissimum considerabat, qui suorum dolorum immemor, Matris recordabatur; illic commutationem enormem videbat Iohannis puri hominis, qui ei datur in filium, pro Christo Deo, quem inconsolabiliter amittebat. — Praeterea quia verba: consideret qui potest, quantum doloris ex illis Deipara sentire in corde debuerit.

Haec pauca delibavimus circa dolorem Deiparae Virginis in Filii sui crucifixione. Verum qui alia permulta argumenta quaerit circa eandem materiam, legat ea, quae posthac adiciantur, eum de Virgine iuxta Crucem Filii stante sermonem insituetimus.

Deipara Virgo in Crucifixione Filii.

In libro Ecclesiastici (c.7. v.29) haec verba leguntur: Gemitus matris tuae ne oblitiscaris. Quacum est mater nostra? Heva prima mulier mater cunctorum viventium appellata fuit, sed melius dici debuisset mater cunctorum mortuorum, imo mortuorum: per Adam namque, qui eiusdem Hevae susatione cibum velutum gustavit, peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes peccaverunt (ad Rom. 3. 12). Potiori iure, quam Heva, Maria est mater nostra; illa enim ad mortem, haec ad vitam nos genuit. Ubi autem Deipara nos genuit? Genuit nos in suo corde, quando ad vocem Archangelus respondit: Ecce ancilla Domini (Luc. 1. 38). Principaliter autem nos genuit quando benedictus eius Filius Iesus o cruce pendens, dixit ei: Mulier, ecce filius tuus (Jo. 19. v. 26). Huius ergo Matris, erga nos charitate fragrantissimae, gemitus oblivisci non debemus. Pietas, religio, Dei voluntas, gratitudo, ad hoc nos inducunt.

Sed quo tempore genuit et doluit sanctissima Mater nostra? Profecto toto tempore vitae suae, adeo ut dicere potuerit cum Regio Psalte: Defecit in dolore vita mea, et anni mei in gemitibus (Ps. 30. 11); et Dolor meus in conspectu meo semper (Ps. 37. 18): gratia enim plena, et donis Spiritus Sancti cumulatissime repleta a primo suae conceptionis instanti, spiritu prophetico omnia praevidentis, quae sibi et Filio suo evenire debebant, doluit antequam fierent; postquam autem evenerunt, doluit etiam. Dicere ergo potuit illud Thren. (1. 22). Multi gemitus mei, et cor meum moerens.

Gemitus igitur semper Deipara effudit, et incessanter doluit, adeo ut si divus Bernardus de Christo dicit, quod Crucifixus fuit ab utero, idem adfirmare nos possumus de benedictae Virginis doloribus. Veruntamen non semper eodem modo dolores passa est. Aliquando enim ipsa sola doluit; aliquando vero cum Filio suo compassa est. Nos, ne nimis in longum orationem de Deiparae doloribus protrahamus, de illis, quos Iesu Christo adhuc vivente passa est, primum in hoc loco pertractabimus, praesentemque titulum S. Mariae Compassionis nominamus: in alio vero titulo, de desolatione eiusdem Deiparae post Filii sui mortem sermonem instituemus.

S. Mariae Compassionis

S. Basilius (in regul. brevior. reg. 173) docet, evidens signum dilectionis esse duplex; primo ut proximi utilitate laetetur et gaudeamus; secundo ut de eius malo tristemur, et eum iuvare et auxiliari satagemus. Unde Iob, qui viscera plena pietatis habebat, testatur se simul cum pauperibus passum esse: Compatiebatur anima mea pauperi (Iob. 30. 25); et Apostolus cor habebat adeo ad compassionem proclive, ut dicere non dubitaverit: Quis infirmatur, et ego non infirmor (2 ad Cor. 11. 26)? Re quidem vera si perfectio a charitate procedit, ille magis perfectus dicendus est, qui magis proximo patienti compatitur. Nos unum corpus sumus in Christo, et membra de membro (1 ad Cor. 12. 27); si autem unum membrum corporis patitur, nonne compatimur omnia membra? Verum si hoc de quibuslibet membris, quid dicendum erit, cum caput dolet? Omnibus illud estatum notum est: Cum caput dolet, omnia membra dolent; et tanto magis dolent, quanto magis capiti proxima sunt. Iam ex dictis hoc prono alveo fluit, quod patiente Iesu Christo Servatore nostro, qui caput est mystici corporis, quod est Ecclesia, Deipara Virgo, quae est unum ex principalioribus eiusdem Ecclesiae membris, maxime cum illo pati debuit. Ipsa autem multiplici ratione compassa est.

Deipara compassa est Filio, quia mulier.

E cruce pendens Iesus Christus, cum vidisset benedictam suam Matrem, mulierem nomine illam nuncupavit: Mulier (Jo. 19. 26). Quare foeminei sexus nomine, et non maternae dignitatis honore Deiparam Christus non nuncupat? Id sine altissimo mysterio profecto non accidit.

Negari non potest, foeminas ad pietatem et misericordiam viris prioriores et procliviores esse. Aristoteles (lib. 9. de anim.) docuit, quod cor virile expansum magis, muliere vero magis compressum est. Ideo viri ad laetitiam, quae animam dilatat, mulieres ad tristitiam, quae contrahit, magis aptae esse noscuntur. Sed, missis hisce prophanis auctoritatibus, id ex permittis S. Scripturae locis luculenter eruitur. In Exodo (cap. 1.) narratur quod, praecipiente rege Pharaone obstetricibus Aegyptiis, ut quando obstetricarentur Hebraeae, et partus tempus adveniret, servatis foetuinis, occiderent omnes masculos nascentes; ipsae cor adeo durum non haberent, ut impio regis praec-

cepto obedirent, viresque conservarunt. Insuper in eodem Exodi libro (cap. 2.) legitur praedicatum Pharaonem praecipisse, quod quidquid masculini sexus nasceretur, in flumen profici deberet. Tunc autem vir de domo Levi, pater Moysis, nequaquam sollicitus fuit de puero servando. Verum Mater infantis, utpote ad pietatem prior erga fructum uteri sui, illum primo tribus mensibus abscondit; deinde, cum iam illum amplius celare non posset, ita egit, ut puer salvari posset: votis autem suis exitus respondit, et mediante alia muliere, nempe filia Pharaonis, quae pulcherrimi infantis miserta, ait: De infantibus Hebraeorum est hic! Moyses a submersione liberatus, ad salutem Israelis crevit. Quid plura? Exploratorum terrae promissae, qui ad mortem quaerebantur, sola mulier, nomine Rahab, quantumvis meretrix, miserta est, et ipsos abscondens, liberavit et salvos remisit (Jos. 2. 4). Ad haec nuncios euntes ad David, ut salvarent illum de manu Absalom, absconditi fuerunt in puteo, et a morte liberati per mulierem (2 Reg. 17. 19). In Sarepta Sydonis pene innumeri habitabant viri, multis divitiis affluentes, et tamen, cum Helias in illam urbem a Deo missus fuisset, ad neminem illorum, sed ad solam piam mulierem ex Dei mandato divertit (3 Reg. 17. 9). In Canticis Canticorum legitur (cap. 5. v. 17), quod, cum quadam die egeretur Sponsa, quaerens Sponsum suum, licet alioquin plures ei occurrerent viri, solum foeminae sibi compatientes dixerunt: Quo abiit dilectus tuus, o pulcherrima mulierum? quo spectavit dilectus tuus? et quaeremus eum totum. De Hester scimus, ipsam solam compassam fuisse populo morti addicto, et apud Assuero, cum magno suae vitae periculo, causam Hebraeorum defendisse (Hest. 7. 3). Item sola Iudith mulier vidua, suae patriae miserta, illum liberavit, cum homines illum tradere in manus inimici decrevisset (Iudith. cap. 8). Sed ad novum testamentum veniamus. Mulieres ministraverunt Domino praedicanti per caestellam et civitates (Luc. 40. 38). Dum Iudaei saeviebant in Christum baulantem Crucem, mulieres solae sequebantur illum flentes (Jo. 19. 25). Uxor Pilati sola conata fuit impedire Dominicam passionem, cum omnes clamarent: Crucifige, crucifige eum (Matth. 27. 19). Mulieres Crucem adstiterunt (Jo. 19. 25). Mulieres primae ad monumentum Christi venerunt (Jo. 20. 1.) etc.

Quamvis ergo etiam homines compassionis et doloris sint capaces, tamen negandum non est, mulieres ad hoc prioriores existere, ex ipsa sua natura, et foeminei sexus conditione. Unde enim mulieris nomen? Mulier, inquit Li-raquetus (4. lib. Connubial.) a molliendo; idem ergo est mulier quod mollis, non solum corporis, sed animi etiam mollietate et flexibilitate. Patet igitur ex hoc, beatissimam Virginem, etiam inspecta tantum sui sexus conditione, summo dolore et compassione affectam fuisse in Filii sui passione; et idcirco, inter alias rationes, Iestim illam mulieris, non matris nomine vocasse, cum illi Ioannem in filium tradidit. Nec illius doloribus ullo modo existi-

mandum esse oblatre, quod ipsa peccati originalis et nullarum miseriarum ex ipso consequentium expers fuerit. Non est profecto defectus aut imperfectio habere cor ad compassionem pronum et proclive; nam compassio ex charitate prodit; et charitas est virtutum omnium nobilior. Quaro pietatissimus Job quasi gloriantur haec animi sui dispositione, et sic scriptum reliquit (Iob. 31. 18.): Ab infantia crevit mecum misertatio. De Salomone legitur, quod inter cetera dona a Deo collata illud adnumeratur (3 Reg. 4. 29): Dedit ei Deus latitudinem cordis; et, ne in longum procedamus, de ipso Dei Patris Verbo in humana natura assumpta sic loquitur Apostolus (Hebr. 4. 15): Talis enim decebat, ut esset nobis Pontifex... qui possit compatiri infirmitatibus nostris. Tantum igitur crevisse dicendum est dolorem et compassionem in corde beatissimae Virginis pro Filii sui passione, quantum ipsa, utpote perfectissima inter ceteras puras creaturas, sexus conditione aliis mulieribus praestat et supereminet.

Deipara compassa est Filio, quia Mater.

Si quaelibet mulier, ob sui sexus conditionem pronam est ad compatendum cuiuslibet patienti, quid dicendum est, si haec mulier, est etiam mater, et si ille qui patitur sit fructus sui ventris?

Quemadmodum ignis ponderari nequit (4. Esdr. 4. 5.), sic nec ponderari potest amor matrum erga filios. Arnobius refert, adeo excessivum fuisse amorem Agrippinae erga impium suum filium Neronem, ut euidam astrologo ei dicenti, futurum esse, ut ille ad imperium perveniret; adeo tamen tyrannum evasurum, ut propriam matrem foret occisurus, ipsa continuo respondit: Occidat me, modo imperet. Sed quid refero Agrippinam? Ipsa bruta animalia naturalis materni amoris erga filios luculentissima praebent argumenta. Ut aquilam omitterent, quae, ut filios suos ab accipie defugendo, periculo iaculorum se expoint; utque pelicanum sileam, quae ut filiorum vulneribus medetur, rostro proprium pectus percuteus, sanguinem elicit, solum dicam, leaenas ipsas pro suis leuonibus saepe vitam ipsam suam exposuisse. Si ergo materius amor naturaliter tam ardens esse solet, non potuit non in Maria ardens esse; tum quia, si ad amorem, quem vocant acquisitionem, mentem convertamus, qui maxime fovendi et nutririi solet communicationis, et familiaritatis pabulo, necesse est, hunc amorem fuisse in beata Virgine admodum eximium, cum ipsa cum Filio suo per plusquam triginta et tres annos, familiariter concludendum habuerit. Apostolus Petrus ad breve tempus cum Christo conversatus fuit; et tamen summo exarsit amoris igne erga eum. Magdalena vix vidit Iesum in domo Simonis, et illico